CAP. XXV.
 Sermo habitus ad Jeremiam de t
 universo populo Judae, anno quar-
 to Jojacimi filii Josiae regis Judae,
 Quem retulit universis Judis,
 & omnibus habitantibus in Jeru-
 salem, dicens;

ירמיה: כה

3 יהודה regis Amon filii Josiah anno decimo tertio A
 מן שלש עשרה שנה לאשירה בר אמן מלך יהודה ועד יומא
 fuit; anno vigesimo & tertio jam, hanc diem ad usque &
 ועד יומא יהודה ויה שלש ועשרים שנה היה
 furgendo manē, vos ad sum locutus & me ad Domini verbum
 דבר יהודה אלו ואדבר אלכם אשכים
 vos ad Dominum mihi Et audistis non & loquendo &
 4 ודבר ולא שמעתם: ושלח יהוה את פיו ויאמר
 non &, mittendo & furgendo mane, prophetas suos servos omnes
 את כל עבדיו הנביאים השנים ושלח יהוה
 dicendo Ad audiendum ad vestram aurem inclinastis neque, audistis
 שמעתם ולא הפתיתם את אונכם לשמע: לאמר
 vestram fluctu malitia & mala sua via & quique nunc Revertimini
 שבו נא איש מדרכו הרעה ומצד מעללית
 vobis Dominus dedit quam humani super habitabit &
 ושבו על הארץ אשר נתן יהוה לכם
 an buletis ne Et sciculum in usque & seculo a, vestris patribus &
 ולא תבטחו למען עולם ועד עולם: ואל תהיכו
 eis vos incurvetis &, eis fruentium ad alienos Deos post
 אחרי אלהים אחרים לעבדם ולהשתחוות להם
 non & vestrarum manuum Jafu mi me faciatis iracū ne &
 ולא תכניסו אותם ידכם וידם
 Dominus dixit me ad audistis non Et vobis malificam &
 ארע לכם: ולא שמעתם אלו נאם יהוה
 malum in vestrarum manuum opere in me faceretis iracū ut
 למען הכעסתי במעשה ידכם לרע
 quod eo Pro: exercituum Dominus dixit sic Propterea vobis
 8 לכם: לכן אמר יהוה צבאות יעז ארש
 affluam & unum ego Ecce: nos vobis audistis non
 9 לא שמעתם את דבריו: הנני שלח ולקחתי את
 Dominus ait Aquilonis Jafu mi univerfas
 כל משפחות צפון נאם יהוה ואל נבוכדנאצר
 istam terram ad eos adducam & neum servum Babel regem
 מלך בבל עבד והבאתים על הארץ הזאת
 istam illas gentes omnes ad & ejus habitatores ad &
 ועל ישביה ועל כל הנוים האלה כבב
 solitudines in & sibi in & in solitudinem in eos possi & eos in munitione delib &
 והתרמיתם ושמתם לשפה ולשקיה ולחרבות
 latitaz vocem & gaudii vocem eis ex perdere faciam Et sculi
 10 עולם: והאדברתי מהם קול ששון וקול שמחה
 lucerne lumen & moliarum vocem & sponfi vocem & sponfi vocem
 קול חנו וקול צלה קול רתים ואור נר
 fervient & fluborem in solitudinē in hac terra univerfa erit Et
 11 והיתה על הארץ הזאת לחרבה לשפה ועבדו
 erit Et annis septuaginta Babel regi lifta gentes
 12 הנוים האלה את מלך בבל שבעים שנה: והיה
 fuerit & Babel regem super vilitabo annis septuaginta impiere sciantiam
 כמלאות שבעים שנה אפקר על מלך בבל ועל
 terram super & eorum iniquitatem, Dominus dixit & ipsam gentem
 הנויה הזאת נאם יהוה את עמם ועל ארץ
 adducam Et sculi solitudines in illam ponam & Chafdim
 13 בשדים ושחמי אותם שממות עולם: והבאתי
 eam super sum locutus que mea verba omnia ipfam terram super
 על הארץ הזאת את כל דברי אשר דברתי עליה
 Jeremahu prophetavit quod hoc libro in scriptum omne
 את כל הכתוב בספר הזה אשר נאם ירמיהו
 gentes omnes ad verbum
 ער כר הנוים:

Verfio VULG. LAT.

3 A tertio decimo anno Josie filii
 Ammon regis Juda usque ad
 diem hanc, iste tertius & vigesim-
 us annus; factum est verbum
 Domini ad me, & locutus sum
 ad vos de nocte confurgens, &
 loquens: & non audistis. Et
 misit Dominus ad vos omnes ser-
 vos suos prophetas, confurgens
 diluculo, mittēnsque: & non
 audistis, neque inclinastis aures
 vestras ut audiretis. Cum diceret
 et; Revertimini unumquique à
 via sua mala, & à pessimis cogi-
 tationibus vestris: & habitabitis
 in terra, quam dedit Dominus
 vobis, & patribus vestris, à fe-
 culculo & usque in seculum. Et
 nolite ire post deos alienos, ut
 serviat is eis, adoretisque eos:
 neque me ad iracundiam pro-
 vocetis in operibus manuum ves-
 trarum, & non affligam vos.
 7 Et non audistis me, dicit Domi-
 nus, ut me ad iracundiam pro-
 vocaretis in operibus manuum
 vestrarum, in malum vestrum.
 8 Propterea hæc dicit Dominus
 exercituum; Pro eo quod non
 9 audistis verba mea: Ecce ego
 mittam, & affluam univerfas
 cognationes Aquilonis, ait Do-
 minus, & Nabuchodonosor re-
 gem Babylonis servum meum:
 & adducam eos super terram
 istam, & super habitatores ejus,
 & super omnes nationes, quæ in
 circuitu illius sunt: & interfi-
 ciam eos, & ponam eos in stu-
 porem & sibilum, & in solitudi-
 nes sempiternas. Perdāmeque
 ex eis vocem gaudii, & vocem
 lætitiæ, vocem sponfi, & vocem
 sponsæ, vocem molæ, & lumen
 lucernæ. Et erit univerfa ter-
 ra hæc in solitudinem, & in stu-
 porem: & servient omnes gen-
 tes istæ regi Babylonis septua-
 11 ginta annis. Cùmque impleti
 fuerint septuaginta anni, visita-
 bo super regem Babylonis, &
 super gentem illam, dicit Domi-
 nus, iniquitatem eorum, & su-
 per terram Chaldæorum: & ponam
 illam in solitudines sempi-
 13 ternas. Et adducam super ter-
 ram illam, omnia verba mea, quæ
 locutus sum contra eam, om-
 ne quod scriptum est in libro isto,
 quæcunque prophetavit
 Jeremias ad verbum omnes gen-
 tes:

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

3 'En ημεραικαθωρη ετι (β) 'Ιω- In tertiodecimo anno Josie
 filii Amon, regis Juda, & usque
 ad diem hanc, usque ad diem hanc, vi-
 gesimo & tres (b) anni: &
 loquutus sum ad vos ante lu-
 cem surgens, & dicens: & Et
 4 εδραψω, και λεγων, και απε-
 λον προς υμας της δουλειου μου
 της περσφαι, εδραψω απεσδλων, και
 ουκ εισκουσατε, και ου περσφαιτε
 ουκ εισκουσατε, και ου περσφαιτε
 5 τις ασι υμων, λεγων, 'Απο-
 στραφη εγος απδ της οδδ αυτου
 της πορσφαι, και απδ των πορ-
 σφων οπτησδουλωτων υμων, και καλ-
 ουκιστε απδ της γης, ης δεδωκα
 υμιν και τοις πατρωσιν υμων, απ-
 6 αων & και εως (γ) αων. Μη
 πορσφαιτε οπισω των ανθρωπων,
 ποδ δουλασεν αυτους, η γδ προσ-
 χωρησιν αυτους, οπως μη παρσφαι-
 ζητε με εσ της ηργου των γερων
 7 υμων, ποδ κακωσαι υμας. και ουκ
 αυτιστε απδ της γης, ης δεδωκα
 8 υμιν και τοις πατρωσιν υμων, απ-
 λεγει κυρι &, 'Επισθδ ουκ εμσ-
 9 ουτε τοις λεγοις μου, 'Ιδδ εγωδ
 αποσδλω, η λι-λομα (ε) παριαν
 απδ βορρα, και εξω αυτους επι
 της γης ταυτης, και επι τοις
 καινουσταις αυταις, (ζ) η
 τα εθνη τα κυρια αυτης, (ζ) η
 της εις απαντα, η εις κυριζου-
 10 ης εις ονειδισδεν ασιων. και απο-
 λω απ αυτων φωνη (η) γαραι, και
 φωνη (θ) ερροσδου, φωνη
 νυμφου, η φωνη νυμφου, ομην
 11 τουσ, και ος λυχνου. και
 εμνησ πασα η γη εις απαντα, η
 περσφαισιν εν τοις εθνεσιν
 12 εδδουκισθησιν ετη. και εν τη (ι)
 εδδουκισθησιν ετη, και εν τη (ι)
 13 ασιων, και (α) επδλωσ επι η γη
 εχουλω (μ) παντα της λογου μου,
 ης ελαλωσα κατ αυτους, παντα τα
 γαρσφαινα εν τη βιβλια ταυτη

Targum JONATHAN.

3 מן תלת עשרי שנין לאשירה בר אמן מלך יהודה ועד יומא
 מן תלת עשרי שנין לאשירה בר אמן מלך יהודה ועד יומא
 מקדם וממלך ולא קבלתו: ושלח יו כל עבדיו נביאי מקדם ומשלח
 ולא קבלתו ולא ארכנתו ית אודנתו לקבל: למיסר טובו כען גבר מאורחיה
 בישתא ומבשות עובדיכו ותבו על ארעא דיהב יי לכו ולא תבאחכו למן עלמא
 ועד עלמא: ולא תהכו בחר שיעור עממא למפלתו ולמסנר להו ולא תרטנו
 קרמי בעובדי ידכו: ולא אבאש לכו: ולא קבלתו למיסר אמר יי כדיל דלא
 לארעא קדמי בעובדי ידכו לאבאש לכו: דא אנא שלח ואדבר יח כל מלכות צפונא אמר יי
 ולנבובר נצר מלכא דבבל עבדי ואיתעו על ארעא ועל ית תבאח ועל כר
 עממא דאלו סחור ואמסרנו ואשיוו לכו לארעא ועל ית תבאח עלם
 ואובר מדרו קל גיע וקל חרוב וקל חנינו וקל כל קר סינו ומבשות כנור
 ויהי כל ארעא דארעא דארעא לחרבה לצרו ויפלתו עממא דאלו ית מלכא
 דבבל שבעין שנין: ויהי כמשלם שבעין שנין אסער על מלכא דבבל ועל עממא
 דארעא אמר יי ית חוביהו ועל ארעא כסרא ואשו יתיה לזדות עלם: ואחי על
 ארעא דהיא ית כל פתנסא דערות עליה ית כל דכתוב בספר הרין דאתנובי
 ירמיה על כל עממא:

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

A tertio decimo anno Josie filii
 Amon regis tribus domus Juda, & usque
 in diem hanc, iste est vigesimus
 & tertius annus; factum est verbum
 prophetae a facie Domini ad me, &
 locutus sum vobiscum manē confurgens
 & loquens, & non obedistis. Et
 misit Dominus ad vos omnes ser-
 vos suos prophetas, manē confurgens
 & loquens, & non obedistis, nec in-
 clinastis aures vestras ut obediretis.
 Dicendo: Convertimini nunc unum-
 quisque à via sua mala, & à malicia
 operum vestrorum, & habitate in
 terra quam dedit Dominus vobis, &
 patribus vestris à seculo & usque
 in seculum. Et non ambuletis post
 idola populorum; ut serviat is eis &
 adoret is eos, & non male
 faciatis vobis. Et non obedistis verbo
 meo, dicit Dominus, ut non irritet
 me operibus manuum vestrarum ad
 malefaciendum vobis. Propterea
 hæc dicit Dñs exercituum: Pro eo
 quod non suscepistis verba mea;
 Ecce ego mittam, & accipiam omnia
 regna Aquilonis, dicit Dominus, &
 Nabuchodonosor regem Babylonis
 servum meum, & adducam eos
 super terram istam, & super habi-
 tatores ejus, & super omnes popu-
 los istos per circuitum, & excidam
 eos, & ponam eos in vastitate, &
 in stuporem, & in defolationes
 perpetuas. Et perdam ex eis vocem
 gaudii & vocem lætitiæ, vocem
 sponsorum & vocem sponsarum, &
 vocem cantantium ad lumen lucernarum.
 Et erit omnis terra hæc in deso-
 lationem & in vastitatem. Et
 servient populi isti regi Babylonis
 septuaginta annis. Et erit cùm
 impleti fuerint septuaginta anni,
 visitabo super regem Babylonis, &
 super populum illum peccata eorum,
 & super terram Chaldæorum, &
 ponam illam in vastitates sempiternas.
 Et adducam super terram illam
 omnia verba quæ decrevi contra
 eam, omne quod scriptum est in
 libro isto, quod prophetavit Jeremias
 contra omnes populos.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

3 **Ab anno tertio decimo Jofia filii Amonis** regis Judæ in præfente ufque die, ecce viginti tribus annis fuit ad me fermo Dñi, quem & retuli vobis: antevertebam quotidie dicēbāmq; vobis; at non aufcultātis. Miſit etiam Dñs ad vos omnes fervos fuos prophetas, at ne inclinātis quidem aurem veſtram ad audiendum, & dicendum; Convertimini quique; à via ſua prava, & à malignitate facinororum veſtrorum, atq; ita manete in terra quam dedit Dñs vobis & patribus veſtris, à ſeculo in ſeculo ulque: Et ne proſequamini deos alienos, colendo & adorando eos: neq; me irritetis opere manuum veſtrarum, ut non malefaciat vobis: At non aufcultātis mihi, dicit Dñs; ſed irritātis me opere manuum veſtrarum, ut malum vobis eveniat. Propterea ſic ait Dñs Deus exercituum; Quia non acquieſciviſſermonibus meis, Ecce miſſurus ſum & aſſumpturus cunctas nationes regni Aquilonaris dicit Dñs, cum Nebuchadnoſar rege Babelis ſervo meo, & adducturus eos contra terrā iſſā, contra habitatores ejus, & contra omnes populos qui circumjacent illi, & vultabo eos, & exponā eos ſuppori, ſibilo, atq; vaſtitati in perpetuū: Et abolebo ab eis vocem exultationis, & vocē lætitiæ, vocem ſponſæ; & vocem ſponſæ, vocē molæ, & lumen lucernæ: Erig; tota hæc terra vaſtitata atque ſuporia; & ſervient hi populi regi Babelis ſeptuaginta annis. Cūmq; tranſacti fuerint ſeptuaginta anni, recenſebo contra regem Babelis & contra populū ejus iniquitates eorum, dicit Dñs, nec non contra terram Chaldæorum, quam exponam ſuppori perpetuo: Et adducam ſuper eandem terrā cunctos ſermones quos dixi de illa, quicquid ſcriptum exat in libro iſto, quæ prophetavit Jeremia de cunctis gentibus:

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

3 **Ab anno tertio decimo regis Jofia filii A-** monis regis Judæ ad hunc ufque diem, viginti ſervus annis meo allocutus ſum vos manē ſurgens ac prædicans, Max ad vos miſi ſervos meos prophetas: dīcēdoq; mihiſtam eos, & non audīſtis; nec auver veſtras præbuiſti dicenti, Convertimini quique; à via ſua peſſima; & ab operibus veſtris ſeſteſti, ut habitetis ſuper terram quam dedit vobis & majoribus veſtris, à ſeculo in ſeculo ulque: Et ne ſeſtemini deos alienos, ut ſervietis eis; & adoretis eos; neq; aſperaveritis me opere manuum veſtrarum, ut non malefaciam vobis; & exponā exultationem & vocem ſponſæ, & vocem ſponſæ, & lumen lucernæ: Et abibit tota hæc terra in exultationem, ſicut enimque ſervi inter gentes ſeptuaginta annis, Cūmq; completi fuerint ſeptuaginta anni, unidictam ſumam ab illa gente, ait Dominus; & exponam illos exilio perpetuo: Et adducam contra terram iſſā cuncta verba mea quæ locutus ſum de iſſā, omnia quæ ſcripta ſunt in hoc libro, [MS. Ox. & quæ prophetavit Jeremia de cunctis gentibus.]